Ahora bien, en las fuentes podemos hallar referencias explícitas a la *auctoritas*⁹ y alguna huella e indicios de su existencia¹⁰.

Esperamos con este estudio contribuir a clarificar y fundamentar la existencia de la responsabilidad por *auctoritas* que tantas controversias ha suscitado y suscita. Así frente a Sargenti¹¹ no renunciamos a demostrar la existencia de esta responsabilidad basándonos precisamente, entre otros argumentos, en la presumible responsabilidad por *auctoritas* respecto a las servidumbres prediales.

La resolución de la antinomia planteada por Sargenti, que creemos que no existe, la podríamos explicar con la siguiente consideración: que la evicción sea un efecto natural no impide que se puedan añadir cláusulas que amplíen los supuestos de aplicación de esta responsabilidad¹².

Se trata simplemente de la diferente aplicación de los medios jurídicos. En el caso de las servidumbres se requiere para que nazca la responsabilidad por evicción una declaración, requisito que no se precisa en el caso del derecho de propiedad o del derecho de usufructo. La diferente regulación jurídica de la responsabilidad por evicción del derecho de usufructo y de las servidumbres, responde básicamente al hecho de que el usufructo supone una carga más grave que las servidumbres.

Por esta razón, para delimitar mejor el trabajo, me he permitido hacer una comparación de las servidumbres prediales con el Derecho de usufructo y así poder explicar

⁹ La teoría moderna se basa en algunos fragmentos de las Pauli Sententiae, pero no se puede decir con seguridad que se refieran a la actio de auctoritate: Pauli Sententiae 2,17,1: Venditor si eius rei quam vendidit dominus non sit, pretio accepto auctoritatis manebit obnoxius: aliter enim non potest obligari. Pauli Sententiae 2,17,3: Res empta mancipatione et traditione perfecta si evincatur auctoritatis venditor duplo tenus obligatur.

En algún texto del Digesto es casi seguro que se está tratando de la auctoritas en relación a la responsabilidad por evicción: Venuleius D.21,1,76: "Si alienam rem mihi tradideris et eandem pro derelicto habuero, amitti auctoritatem, id est actionem pro evictione, placet." Pomponius D.19,1,6,5 libro nono ad Sabinum: Si tibi iter vendidero, ita demum auctorem me laudare poteris, si tuus fuerit fundus, cui acquirere servitutem volueris: iniquum est enim me teneri, si propter hoc acquirere servitutem non potueris, quia dominus vicini fundi non fueris.

¹⁰ No es casualidad que en las sentencias de Paulo se halle la rúbrica de contrahenda auctoritate, y en los siguientes textos del Digesto donde se trata de la auctoritas se utilice el mismo verbo contrahere. Pauli Sententiae 5,10: De contrahenda auctoritate. Africano D.21,2,46,1: Si per alienum fundum mihi viam constitueris evictionis nomine te obligari ait: etenim quo casu, si per proprium constituentis fundum concessa esset via, recte constitueretur, eo casu, si per alienum concederetur, evictionis obligationem contrahit. Scaevola D.21,2,69,4: Servus rationibus redditus liber esse iussus est; hunc heres tradidit, et dixit centum dare iussum; si nulla reliqua sunt, quae servus dare debeat, et per hoc adita hereditate liber factus est, obligatio evictionis contrahitur eo, quod liber homo tanquam statuliber traditur. Si centum in reliquiis habet, potest videri heres non esse mentitus, quoniam rationes reddere iussus intelligitur summam pecuniae, quae ex reliquis colligitur, iussus dare; cui consequens est, ut, si minus, quam centum in reliquis habuerit, veluti sola quinquaginta, ut, quum eam pecuniam dederit, ad libertatem pervenerit, de reliquis quinquaginta actio ex empto competat.